[image: image1.jpg]o= UDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina

CONSELHO CURADOR

	CONSELHEIROS:

ATA Nº 011. Aos quatro dias do mês de outubro do ano dois mil e dez, às dezoito horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, no prédio da Reitoria da UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis-SC, reuniu-se, em sessão extraordinária, o egrégio Conselho Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, atendendo convocação do conselheiro contador Lourival Pereira Amorim, estando presentes os seguintes conselheiros: Arcênio Patrício, representante titular do Conselho Regional de Administração de Santa Catarina; Dario Nolli, representante titular do corpo docente da UDESC; Fernando Souza Conceição, representante titular do corpo técnico universitário da UDESC; e Leandro Silva, representante titular do corpo discente da UDESC. Constatado o “quorum”, o conselheiro Lourival Pereira Amorim cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão, lembrando que, de acordo com o que havia sido informado da última reunião, a presente sessão teria como único assunto a eleição de Presidente para este Conselho, visto que o seu mandato havia expirado. Em seguida, o conselheiro Lourival Pereira Amorim colocou em votação a ata da sessão anterior, realizada no dia 13 de setembro de 2010, sendo a mesma aprovada por unanimidade sem alterações. Ato contínuo, o conselheiro Lourival Pereira Amorim deu início ao processo de escolha do novo presidente para o Conselho, deixando livre a palavra para que os conselheiros pudessem fazer seus encaminhamentos. Os conselheiros conversam entre si e, após alguns instantes, indicaram o nome do conselheiro Arcênio Patrício para a presidência do Conselho. O conselheiro Arcênio agradeceu a todos pela escolha de seu nome e disse aceitar o cargo, sugerindo que a vice-presidência ficasse com o conselheiro Lourival Pereira Amorim. O conselheiro Lourival disse aceitar a indicação de seu nome para a vice-presidência e o plenário, por aclamação, elegeu, então, os referidos conselheiros aos citados cargos. Escolhidos os novos Presidente e Vice-Presidente, o conselheiro Lourival Pereira Amorim agradeceu a todos pela colaboração durante o período em que havia estado à frente da presidência do Conselho; e disse ter sido um período muito bom e que se sentia muito orgulhoso de ter ocupado o referido cargo. Finalizada a ordem do dia, o senhor Presidente deixou livre a palavra para as comunicações pessoais. O Secretário pediu esclarecimentos sobre como deveria proceder em relação à decisão do Conselho tomada em sessão anterior de formulação de convite às instituições para a renovação dos conselheiros externos à Universidade, haja vista a eleição dos conselheiros Arcênio e Lourival à presidência.  O conselheiro Lourival Pereira Amorim disse que, ante a escolha de seu nome à vice-presidência, iria continuar no conselho por mais um ano, sendo a informação corroborada pelo conselheiro Arcênio Patrício. E, nada mais havendo a tratar, o conselheiro Lourival Pereira Amorim agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Murilo de Souza Cargnin, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, por mim e por todos os membros presentes à sessão. Florianópolis, aos quatro dias do mês de outubro do ano dois mil e dez.
	.......................................................

PRESIDENTE
	...................................................

SECRETÁRIO
	Fl. 38